
, 

(fj(rmuJ,;;z1,a 
vl&JU6ter-td ?f5t� 

Ordin Nr . .. . .. :�t�Jt ....... din ......... J.::/:.:·�:? ....... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6711/2016/27.11.2020 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 41 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, în 
categoria juridică .Fond", aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional .Moldova" laşi, prevăzute în Anexa 
care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Complexului Muzeal Naţional .Moldova" laşi, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Anexă la O.M.C. nJ.i!f.f..dinlt!?...?.. . .(P.?! . 

Fişă Standard 

41 de bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal Naţional „Moldova" laşi, clasate în patrimoniul 

cultural naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

1 Pictură de şevalet Stahi D. Constantin; Natură moartă - ulei pe pânză datat 1909 Stare de 
Şcoală românească Proscomidia conservare: bună 

700x1070 mm. 

Nr. inv.: 0213 

2 Pictură de şevalet Stahi D. Constantin; Maria D. Stahi ulei pe pânză stânga Stare de 
Şcoală românească lateral spre conservare: bună 

610x490 mm. mijloc, prin 
Nr. inv.: 0236 incizie: 1874 Marcă/Semnătură: 

semnătură 

Are inscripţie 

3 Pictură de şevalet Grigorescu Nicolae; lntoarcerea de la ulei pe pânză nedatat Stare de 
Şcoală românească târg conservare: bună 

510x1125 mm. 

Nr. inv.: 0325 Marcă/Semnătură: 
semnătură 

4 Pictură de şe � .;--;:; Petraşcu Gheorghe; Natură statică - pere ulei pe pânză dreapta sus: Stare de (iii' �•lă comioemi (1)938 conservare: bună 

rr 

340x410mm. 
� ( \':l� Marcă/Semnătură: 
� � Nr. inv.: 0822 semnătură �l',..�IU/llkU ,,' 

5 Pictură de şei>ltlA'f.!· � Bălţatu Adam; În parc ulei pe pânză nedatat Stare de 
Şcoală românească (1942) conservare: bună 



Nr. 

crt. 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Denumirea bunului 

cultural 

Pictură de şevalet 

Pictură de şevalet 

Pictură de şevalet 

Pictură 

� 
Pictură de �aî�„ 

* •ţ: � f-;i,�..-
� i�ft;r,,.z., .�t1 
� � �Nll11il.' 

U_L C '"j; 
Pictură 

Autor(i), atelier, 

marca, şcoala, 

atribuire 

Şirato Francisc; 
Şcoală românească 

Grigorescu Nicolae; 
Şcoală românească 

Dărăscu Nicolae; 
Şcoală românească 

Dărăscu Nicolae; 
Şcoală românească 

r;odorescu-Sion 
Şcoală 
ânească 

� 
!. 

Theodorescu-Sion 
Ion; Şcoală 
românească 

Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

şi alţi parametrii de identificare anul 

fabricaţiei 

660x505 mm. Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Nr. inv.: 0824 

Natură moartă pastă dispusă în haşuri, preponderent oblice nedatat Stare de 
conservare: bună 

600x480 mm. 

Nr. inv.: 0864 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Bătrână cu coş pe ulei pe pânză stânga jos: Stare de 
braţ 

325x245 mm. 1868 conservare: bună 

Nr. inv.: 1367 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Bărci ulei pe pânză nedatat Stare de 
conservare: bună 

610x500 mm. 

Nr. inv.: 0423 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Bărci - Veneţia ulei pe pânză nedatat Stare de 

495x605 mm. conservare: bună 

Nr. inv.: 0424 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Portret de ulei pe carton nedatat Stare de 
ţăran(Cărăuşul) 

550x460 mm. conservare: bună 

Marcă/Semnătură: Nr. inv.: 0746 semnătură 

Portret de ţărancă ulei pe carton nedatat Stare de 

540x445 mm. (1921) conservare: bună 

Marcă/Semnătură: 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

Nr. inv.: 0856 semnătură 

12 Pictură de şevalet Dărăscu Nicolae; Peisaj românesc(din ulei pe pânză dreapta jos, Stare de 
Şcoală românească Vlaici) cu negru: conservare: bună 

900x605 mm. 1912 
Nr. inv.: 1143 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 

13 Pictură de şevalet Steriadi Al. Jean; Femie cu evantai ulei pe carton dreapta sus, Stare de 
Şcoală românească cu negru: conservare: bună 

990x690 mm. (1)924 
Marcă/Semnătură: Nr. inv.: 1344 semnătură 

14 Pictură de şevalet Steriadi Al. Jean; Interior ulei pe pânză nedatat Stare de 
Şcoală românească 

900x800 mm. conservare: bună 

Nr. inv.: 1345 

15 Pictură de şevalet Dimitrescu Ştefan; Portret de femeie ulei pe carton 1920 Stare de 
Şcoală românească 

930x715 mm. conservare: bună 

Nr. inv.: 2139 Marcă/Semnătură: 
semnătură 

16 Pictură de şevalet Stahi D. Constantin; Natură moartă, ulei pe pânză stânga jos, Stare de 
Şcoală românească obiecte bisericeşti 

310x635mm cu gri: 1894 conservare: bună 

Nr. inv.: 0192 Marcă/Semnătură: 

r� � semnătură 
„ 

17 Pictură de � �alelf;(I Sfa�i D. Constantin; Obiecte necesare ulei pe pânză stânga sus, Stare de 
i ·� Ş

_
@ lă românească proscomidiei 

465x775 mm. cu ulei gri: conservare: bună 

�� :) 
1901 

·.\ Marcă/Semnătură: Nr. inv.: 0193 semnătură 



Nr. 

I 
Denumirea bunului 

crt. cultural 

18 I Pictură de şevalet 

19 I Pictură de şevalet 

20 Pictură de şevalet 

21 Pictură de şevalet 

22 Pictură de şevalet 

Autor(i), atelier, I Titlul sau tema 

marca, şcoala, 

atribuire 

Stahi D. Constantin; 
I 

Carte, ochelari, 
Şcoală românească batistă 

Stahi D. Constantin; I Cozonac, pască şi 
Şcoală românească 

Stahi D. Constantin; 
Şcoală românească 

Stahi Constantin 
Dimitrie; Şcoală 
românească 

Stahi D. Constantin; 
Şcoală românească 

ouă roşii 

Nuci şi prune 

Natură moartă -
Proscomidia 

Ţărancă tânără 

� �-rMAE-1 
.,, 

* &;;�,) *\\ 
23 Profil de ţărancă 

Material, tehnică, dimensiuni 

şi alţi parametrii de identificare 

ulei pe pânză 

590x480 mm. 

Nr. inv.: 0195 

ulei pe pânză 

325x525 mm. 

Nr. inv.: 0196 

ulei pe pânză 

495/300 

Nr. inv.: 0205 

ulei pe pânză 

700x1070 mm. 

Nr. inv.: 0212 

ulei pe pânză 

1350x980 mm. 

Nr. inv.: 0220 

ulei pe pânză 

760x620 mm. 

Datare, 

anul 

fabricaţiei 

sus, mijloc, 
cu roşu: 
1906 

stânga sus, 
cu ocru: 
1905 

Observaţii 

Stare de 
conservare: bună 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Stare de 
conservare: buna 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Are inscripţie 

dreapta jos, I Stare de 
cu ocru: 
1905 

datat 

stânga jos, 
cu roşu: 
1882 

nedatat 

conservare: buna 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Are inscripţie 

Stare de 
conservare: bună 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Stare de 
conservare: bună 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 

Stare de 
conservare: bună 

Marcă/Semnătură: 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

Nr. inv.: 0225 semnătură 

24 Pictură de şevalet Stahi D. Constantin; La pârleaz ulei pe pânză stânga jos, Stare de 
Şcoală românească cu roşu: conservare: buna 

970x790 mm. 1880 
Nr. inv.: 0226 

Marcă/Semnătură: 
semnătură 

25 Pictură de şevalet Stahi O. Constantin; Viorica Stahi ulei pe pânză stânga sus, Stare de 
Şcoală românească Atanasiu la 16 ani cu ulei conservare: buna 

756/610 negru: 1895 
Marcă/Semnătură: 

Nr. inv.: 0256 semnătură 

26 Pictură de şevalet Băeşu Aurel; Şcoală Stareţă pastă consistenta, onctuoasă nedatat Stare de 
românească 

700x500 mm. conservare: buna 

Nr. inv.: 0407 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 

27 Pictură de şevalet Băeşu Aurel; Şcoală Primăvara ulei pe pânză nedatat Stare de 
românească 

540x654 mm. (1925-1928) conservare: buna 

Nr. inv.: 0678 Marcă/Semnătură: 
semnătură 

28 Pictură de şevalet Băeşu Aurel; Şcoală Natură statică ulei pe pânză nedatat Stare de 
românească (1925-1927) conservare: buna 565x495 mm. 

Nr. inv.: 0858 Marcă/Semnătură: 
semnătură 

29 Pictură de şeva oM ;\� �şu Aurel; Şcoală Portretul lui Roman ulei pe pânză dreapta jos: Stare de 
. .  fli 1o '"""' Simionescu (1)919 conservare: 

(- 1'l *I) 
890x590 mm. mediocra 

� .1 ,.:Ji � Nr. inv.: 0889 Marcă/Semnătură: �"';- l.!JH/STRll •°"h 
'' ""'· _,\,,.. îî 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

semnătură 

30 Pictură de şevalet Băeşu Aurel; Şcoală Autoportret ulei pe pânză dreapta jos: Stare de 
românească 1922 conservare: buna 

610x500 mm. 

Nr. inv.: 0957 
Marcă/Semnătură: 
semnătură 

31 Pictură de şevalet Dimitrescu Ştefan; Portretul soţilor ulei pe pânză nedatat Stare de 
Şcoală românească Teodoreanu (1932) conservare: buna 940 x1105xmm. 

Nr. inv.: 1354 Marcă/Semnătură: 
semnătură 

32 Pictură de şevalet Anonim; Şcoală Portret de tânăr ulei pe pânză nedatat Stare de 
românească conservare: bună 

265x215 mm. 

Nr. inv.: 2236 

33 Pictură de şevalet Storck-Cuţescu Ba Ieie ulei pe carton nedatat Stare de 
Cecilia; Şcoală conservare: bună 
românească 495x695 mm. 

Nr. inv.: 0405 Marcă/Semnătură: 
semnătură 

34 Pictură de şevalet Ghiaţă Dumitru; Iarna ulei pe carton nedatat Stare de 
Şcoală românească conservare: bună 730x590 mm. 

Nr. inv.: 0435 Marcă/Semnătură: 
� semnătură f�OM /\;� 

35 Pictură de şerl!t Jr.„ '& �
<
hi�� Dumitru; Târg la Baia de ulei pe carton nedatat Stare de 

� �� J <Omâ"'""' Aramă (1942) conservare: buna 610x493 mm. 

� 
Marcă/Semnătură: 

( \, Nr. inv.: 0803 semnătură 



Nr. 

I 
Denumirea bunului 

I 
Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, I Observaţii 

crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

36 I Pictură de şevalet lser Iosif; Şcoală Odaliscă guaşă pe hârtie de bloc aplicată pe carton nedatat Stare de 

românească (1937) conservare: bună 
390x308 mm. 

Nr. inv.: 0825 
Marcă/Semnătură: 

semnătură 

Are inscripţie 

37 I Pictură de şevalet Şirato Francisc; Flori galbene ulei pe carton dreapta jos: Stare de 

Şcoală românească 1942 conservare: bunâ 
615x445 mm. 

Nr. inv.: 0865 
Marcă/Semnătură: 

semnătură 

38 I Pictură de şevalet lser Iosif; Şcoală Odalisce guaşă pe carton dreapta jos, Stare de 

românească cu roşu: conservare: bună 
470x625 mm. 

1937 

Nr. inv.: 0897 
Marcă/Semnătură: 

semnătură 

39 I Pictură de şevalet lser Iosif; Şcoală Baletistă culcată ulei pe pânză nedatat Stare de 

românească 
970x910 mm. 

(1920-1923) conservare: bună 

Nr. inv.: 1356 
Marcă/Semnătură: 

semnătură 

40 I Pictură de şevalet Ghiaţă Dumitru; Peisaj - Balcic ulei pe pânză 1936 Stare de 

Şcoală românească 
585x725 mm. 

conservare: bunâ 

Nr. inv.: 1516 
Marcă/Semnătură: 

semnătură 

41 I Pictură de şe amil; Şcoală Prietenele din Vlaici ulei pe carton nedatat Stare de 

640x495 mm. 
(1910) conservare: bună 

Nr. inv.: 1845 
Marcă/Semnătură: 

semnătură 



• MINISTERUL CULTUR!I 

Nr .6711/2016/27.10.2020 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 27.10.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a 
hotărât clasarea în categoria juridică Fond a patrimoniului cultural naţional mobil, a 41 
de bunuri culturale cu semnificaţie artistică, aflate în patrimoniul Complexului Muzeal 
Naţional Moldova laşi. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: +4 021 222 82 91 
comunicare@cultura.ro 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 
.�. e�.�;r�h..f'q:., .t •. . 

«:..�('r-1,(-Yc'n� 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Nr. ex. 1 /2 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel.: +4 021 224 44 21 

Fax: +4 021 2233157 
patrimoniu.cultural@cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017

